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ЗА ОЖОСВНЗА ОЖОСВНЗА ОЖОСВН
Идејата за формирање на здружението Организација на жените на општина
Свети Николе беше поттикната од страна на жени-борци за човековите права,
пред се борци за почитување и афирмирање на правата на жените. На локално
ниво иницијативата ја покренаа 7 жени од општина Свети Николе кои се водат
како основачи на Здружението, а врз основа на слободно здружување на
граѓанките за остварување на нивните интереси и превземања на активности за
подобрување на целокупната состојба пред се на жените во општеството, но и на
децата и младите. Организацијата е продолжување на поранешното женско
движење во Македонија и дејствува како невладина, непрофитна и независна
организација која како правен субјект постои со решение издадено од Основен
суд Свети Николе од Декември 1990 година.

В И З И Ј А ,  М И С И Ј А ,  П Р О Г Р А М И

Визија: ОЖОСВН е водечка сила на женското и граѓанското движење, која
создава позитивни промени во општеството и придонесува за општа
благосостојба на сите граѓани.
Мисија: ОЖОСВН активно работи за подобар квалитет на живот на граѓаните и
граѓанките и почитување на човековите права со акцент на правата на жените и
девојките.
Во согласност со визијата и мисијата организацијата продолжуваме да работиме
на трите главни програми: Програма за човекови права со акцент на правата на
жените, Програма за деца и млади и Здравствена програма, а со пофокусирани и
специфични цели на делување.

Ц Е Л И

Стратешка цел  1: Придонес кон подобра здравствена заштита на населението
Стратешка цел 2: Младите се препознаени во општеството како значајни
чинители кои влијаат и придонесуваат кон позитивни промени во заедницата
Стратешка цел 3: Придонес кон почитување и унапредување на човековите
права, со акцент на правата на жените

В Р Е Д Н О С Т И  И  П Р И Н Ц И П И

Здружението на Организација на жените на општина Свети Николе (ОЖОСВН)
работи одговорно и професионално, со транспарентност и активен ангажман.
Ние даваме приоритет на експертизата во нашата работа и ја одржуваме
доверливоста кога е потребно, особено кога работиме со целни групи. Ние сме
одговорни пред нашите донатори, заедниците на кои им служиме и општата
јавност, и соработуваме со други организации и засегнати страни за да ги
постигнеме нашите цели и да го максимизираме влијанието. 



Нашата организација има за цел да им служи на сите граѓани, без разлика на
нивното потекло, припадност или определба. Сепак, ние ставаме директен
фокус на жените и младите луѓе, бидејќи веруваме дека инвестирањето во
нивното зајакнување ќе доведе до позитивни резултати за општеството како
целина. Ние, исто така, ја препознаваме важноста за решавање на потребите на
маргинализираните групи, вклучувајќи ги децата, постарите лица и оние на
понеповолни социјални позиции.
Особено, ние сме посветени на поддршка на жените и девојките од руралните
области, кои често се соочуваат со дополнителни предизвици и бариери за
пристап до можности и ресурси. Разбираме дека инвестирањето во нивното
образование, здравје и егзистенција ќе има трансформативно влијание врз
нивните животи и на нивните семејства и заедници.

Нашите услуги се инклузивни, а ние ја почитуваме различноста, третирајќи се
со достоинство и почит, без разлика на нивната раса, етничка припадност, пол
или потекло. Ние даваме приоритет на одржливи решенија кои имаат
долгорочни влијанија и придонесуваат за развој на отпорни заедници. Во
нашата работа не се толерира било каков вид дискриминација, а ние ги
промовираме и почитуваме човековите права во сите аспекти на нашето
работење, вклучително и правото на образование, здравје и основни потреби.
Личните информации на нашите засегнати страни се третираат доверливо, а
ние сме посветени на континуирано учење и подобрување преку повратни
информации и анализа на податоци. OЖОСВН дава пример за другите граѓански
организации во демократското одлучување и игра суштинска улога во
промовирањето на зајакнувањето, сопственоста и учеството на конституентите
додека соработува со други граѓански организации.

Ц Е Л Н И  Г Р У П И

М Е Т О Д О Л О Ш К И  П Р И С Т А П

Во ОЖОСВН, ние веруваме во инклузивни работни методи кои ги вклучуваат
сите конституенти во секоја фаза од спроведувањето на активноста, од
истражување и анкети до планирање, реализација, документирање и евалуација.
Нашата организација е добро позната во заедницата и одржува силни
партнерства со локалните општествени чинители, институции и здруженија на
граѓани, а исто така во помала мера соработува со локалниот бизнис сектор.
Често иницираме, поддржуваме и спроведуваме заеднички акции и активности
со нашите конституенти, партнери и институции кои се усогласени со нашите
целни групи и заеднички каузи, промовирајќи позитивни промени во
заедницата.



Долгорочниот процес на транзиција, континуираната состојба на економска,
политичка и институционална криза и промени на различни нивоа,
неизвесните, условени и долги ЕУ-интеграции, високиот степен на корупција,
партиските вработувања, незадоволството на граѓаните во здравството, систем
чии недостатоци беа повеќе од евидентни во кризата со Ковид, придонесе за
недоверба на граѓаните во државата. Дополнително, процесите на
глобализација, индустријализација и урбанизација, како и брзиот напредок на
дигиталната технологија и зголемената мобилност на населението, придонесоа
за бројни општествени промени кои неминовно се рефлектираа во секој сегмент
од општественото живеење, луѓето се повеќе демотивирани да преземаат какви
било иницијативи и најлошо од се е што излезот го гледаат во миграцијата и
напуштањето на државата. Ова е особено евидентно и значително се чувствува
во помалите градови и е нешто на што треба да се посвети посебно внимание.
Сите овие состојби имаат негативно влијание особено на ранливите групи на
население како што се: жени, девојчиња, мајки, деца, Роми, лица со ретки
болести итн.
Сепак, ова е општата слика во земјата, но факт е дека во последните години има
континуирани процеси кои го поттикнуваат напредокот на земјата преку
реформите за пристапување во ЕУ, унапредувањето на основните права,
вклучувањето на родовите аспекти во главните политики и услугите. За жал,
сите овие процеси се долгорочни и се одвиваат со многу предизвици и бавно.
Граѓанското општество продолжи да игра важна улога во процесите на
донесување одлуки и во следењето на активностите на државата. Сепак,
потребни се напори за подобрување на транспарентноста во креирањето
политики и инклузивноста во консултативните процеси. 

За да ги постигнеме нашите цели и задачи, ние користиме различни
методолошки пристапи:
- Нашиот партиципативен пристап вклучува работа со заедниците и
засегнатите страни за да ги идентификуваме нивните потреби и приоритети и
да ги вклучиме во донесувањето одлуки и спроведувањето.
- Нашиот пристап заснован на права е заснован на принципите на човековите
права и се фокусира на зајакнување на маргинализираните и ранливите
заедници да ги бараат своите права и да се залагаат за позитивни промени.
- Нашиот пристап за застапување и лобирање вклучува ангажирање со
креаторите на политиките и засегнатите страни за да се влијае врз политиката и
да се создадат позитивни промени на национално и меѓународно ниво.
- Нашиот пристап за градење капацитет ја зајакнува способноста на нашата
организација да ја постигне својата мисија и да го подобри животот на нашите
конституенти и др.

П О Л И Т И Ч К И  И  С О Ц И О - Е К О Н О М С К И  К О Н Т Е К С Т  З А  2 0 2 2



За разлика од општата слика на национално ниво, на локално ниво има
значителни промени по локалните избори во октомври 2021 година и новиот сет
на локални власти. Климата е особено позитивна за правење промени.
Новоизбраните советници со мнозинство во Советот се отворени за нашите
предлози, соработуваат и не препознаваат како вистински локален партнер. Ако
порано ние инициравме соработка, сега таа е взаемна и многу често тие самите
не консултираат за некои локални процеси. А она што е значајно е што тие
практично ги спроведуваат нашите препораки формално или неформално
образложени. Ова позитивно влијае на нашиот проект и организација и е во
интерес на нашите целни групи. Покрај одличната соработка со
претседателката на советот, одлична соработка имаме и со координаторката за
еднакви можности на мажите и жените на општина Свети Николе и останатиот
дел од општинската администрација, кои се отворени за нашите предлози,
сугестии , консултации, иницирање примена на заеднички проекти и соработка
на различни нивоа. Секако, има и советници кои се неутрални во однос на
нашата работа, но се отворени да слушаат, да дебатираат и да земат предвид
некои наши препораки. 
Во однос на теренската работа и нашите целни групи, при спроведувањето на
активностите се чувствуваат последиците од пандемијата во однос на
апатичната атмосфера меѓу луѓето. Ако порано не беше проблем да се
организираат настани со 20-30 луѓе и да се мобилизираат поголем број жени и
девојки, сега навистина е проблем и треба поголем напор да се мотивираат да
учествуваат во активности. Тука има мало поместување во однос на жените од
руралните средини кои сакаат и иницираат повеќе средби, трибини, активности
во својата средина. Ова се должи на фактот што долго време жените од
руралните средини беа заборавени и активностите за нив беа организирани
поретко или воопшто не.



ЗДРАВСТВЕНА  ПРОГРАМАЗДРАВСТВЕНА  ПРОГРАМАЗДРАВСТВЕНА  ПРОГРАМА
Стратешка цел: Придонес кон подобра здравствена заштита на населението

Здравствената програма се состои од активности и дејности кои ги следат
стратешките насоки за периодот 2020/2024: Обезбедена континуирана помош и
поддршка на жени заболени и лекувани од малигни заболувања; Подобрена
заштита, превенција и унапредување на здравјето на жените и девојките и
Унапредена и подобрена грижа за себе и сопственото здравје.
Таа е една од примарните програми која постои и функционира од самото
основање на Организацијата. Преку оваа програма, ОЖОСВН се стреми да
придонесе кон подобра здравствена заштита на населението во Македонија,
воопшто, со приоритет на жените и младите, а особено жените заболени и
лекувани од малигни заболувања. Во рамки на оваа програма од 2003 година е
воспоставена и функционира Група за самопомош на жени заболени и лекувани
од малигни заболувања, се обезбедуваат перики и турбани на бесплатно
користење на жените кои имаат потреба и др.

Проект: Продолжуваме заедно во борба против ракот на дојка

Времетраење: 01.01.2022– 31.12.2022
Главна цел: Зајакнување на самодовербата на жените од групата. Посета и
разговори со новозаболените жени полесно да ја прифатат болеста заради
полесно надминување на последиците од болеста. Сето тоа можат да го
постигнат преку давање на соодветна стручна здравствена и психолошка
едукација со доктор и психолог, психосоцијална помош и поддршка преку
одржување на серија сесии на психотерапија од лиценциран психотерапевт како
и подобрена здравствена состојба на жените преку физички вежби и тераписки
вежби од физиотерапевт.
Целна група: жени-членки на групата за самопомош, жени и девојки од
општина Свети Николе, заболени и лекувани од малигни болести и општа
популација.
Активности и резултати: Реализирани 6 едукативни и 3 психо-терапевтски
работилници водени од лекарка, психолог и психотерапевтка на различни теми,
на кои учествуваа вкупно 120 жени, 4 работилници со физички и рекреативни
вежби водени од професорки по физичка култура и физиотерапевтка, на кои
учествуваа вкупно 50 жени, одржани 2 индивидуални средби со новозаболени
жени на кои им е дадено бесплатна перика, бесплатни турбани и советување за
својата здравствена состојба, набавени се 5 нови перики и услужени 6 жени со
перики и 6 со турбани. Во текот на септември-декември 2022 година, во општина
Свети Николе, беа опфатени од 65 жени кои направија бесплатни мамографски и
ехо прегледи.
Финансиран од: Локална самоуправа на општина Свети Николе



О С Т А Н А Т И  О Ж О С В Н  А К Т И В Н О С Т И  З А  П О Д О Б Р А
З Д Р А В С Т В Е Н А  З А Ш Т И Т А

Организацијата на жените на општина Свети Николе ги следи интересите на
своите целни групи и активно учествува во различни кампањи за подигање на
свеста во текот на целата година. 

Во септември ја подржавме кампањата за
подигање на свеста за малигните крвни
заболувања во соработка со ХЕМА, Фудбалската
репрезентација на Македонија (ФФМ) и
организација на пациенти со лимфом. 

Организиравме и трибина на тема „Здравствената заштита е право, а не
привилегија“ за информирање на јавноста за правата на пациентите и
одбележување на крајот на месец октомври - месец за борба против ракот на
дојка. (Оваа активност е дел од проектот „Не си сам/а – канцеларија за
бесплатна правна помош и психо-социјална поддршка 2“. Проектот е
регрантиран од Коалиција Маргини и The Kvinna Till Kvinna Foundation,
финансиран од Европската Унија а ко-финансиран од Шведска.)

Во ноември се приклучивме на
кампањата „Movember“ која ги
поттикнува мажите да обрнат повеќе
внимание на своето физичко и
ментално здравје. 

На 28 септември, го одбележавме Меѓународниот
ден на безбеден абортус со промовирање на родово
праведно општество кое обезбедува безбедни,
легални и достапни услуги за абортус на жените
без стигма или дискриминација. 



Во октомври 2022, во Свети Николе во текот на месецот по 3 пат се реализираше
кампањата „Свети Николе во розово“ во организација на локалната мрежа
„НИКА“ чија членка е ОЖОСВН. Кампањата се состоеше од делење едукативни
флаери, онлајн кампања за која беше креирано едукативно видео во кое
учествуваа и самите членки на Мрежата, донирање крв во соработка со
Црвениот крст, трибина и главниот настан, кој што се одржа на 15 октомври.
Покрај членовите на мрежата, во кампањата се вклучија и Територијалната
противпожарната единица и Доброволното противпожарно друштво од Свети
Николе, кои со своите противпожарни возила, со транспаренти низ градот
алармираа за важноста од превентивните прегледи, а логистички помогна и
Извидничкиот одред „Гоце Делчев“ со своите членови. На самиот настан,
волонтерски учествуваа локални музичари, диџеи и институции кои имаа свои
настапи: мандолински оркестар „Свети Николај“, ФА „Јанко глигоров“,
Танцов Спортски Клуб „БРЕЈК Д ФЛОР“, учесници од фестивалот „Штурче“ од
Штип, ОУ „Кирил и Методиј“, ОУ „Гоце Делчев“, ОУ „Даме Груев“ – с.Ерџелија и
DJ Огнен. Кампањата, беше финансиски и логистички поддржана и од
општина Свети Николе, а на самиот настан присуствуваа Градоначалникот и
Советници од општина Свети Николе, како и пратеничката во македонското
Собрание. 

Линк од едукативното видео: https://www.youtube.com/watch?v=CIa3HhkTRDQ 

Дополнително, OЖОСВН користи онлајн објави за да ја едуцира јавноста за
различни меѓународни денови поврзани со здравјето и да ја подигне свеста за
важноста да се грижат за сопственото ментално и физичко здравје.

https://www.youtube.com/watch?v=CIa3HhkTRDQ


Времетраење на проектот: 01/09/2022 – 30/06/2023
Главна цел: Придонес кон креирање на овозможувачка околина за активно
вклучување на младите во локалната заедница
Специфична цел: Да се воспостават услови за имплементација на Законот за
младинско учество и младински политики во општина Свети Николе 
Целни групи: Општинска администрација и Совет на општина Свети Николе,
Локален младински совет, локални граѓански организации
Крајни корисници: Млади од општина Свети Николе
Проектот е финансиран од програмата за грантови на проектот „Младинско
учество за силен и одржлив развој на заедницата” финансиран од ЕУ, а
спроведуван од Коалиција на младински организации СЕГА.

Програма за деца и младиПрограма за деца и младиПрограма за деца и млади
Стратешка цел: Младите се препознаени во општеството како значајни

чинители кои влијаат и придонесуваат кон позитивни промени во заедницата.

Програмата за деца и млади постои и функционира во рамките на ОЖОСВН од
2001 година и претставува продолжување на Вавилон центарот кој
функционираше во рамките на ОЖОСВН во периодот 2001-2006 година.
ОЖОСВН ги препознава младите како двигатели и креатори на промени во
заедницата и општеството и затоа работи на надоградување на нивните знаења
и вештини преку разни методи и алатки на неформално образование,
поддржува младински иницијативи и работи на развој на волонтерство и
младински активизам. ОЖОСВН има широка мрежа на партнерски организации
од земјава и странство и во соработка со нив нуди можности за учество на
младите од општина Свети Николе и пошироко, на семинари, обуки, младински
размени, летни едукативни кампови, работилници, конференции, волонтерска
и практикантска работа, како во земјава, така и во странство. 

Проект: Вклучени млади, силни заедници

ОСТАНАТИ АКТИВНОСТИ И РЕЗУЛТАТИ:

Во соработка со КЕМ, ОЖОСВН организираше трибина „Родово базирано и
врсничко насилство“ за учениците од СОУ „Кочо Рацин“. (Оваа активност е
дел од проектот „Јаки жени ја јакнат заедницата 2“ финансиски поддржан од
Фондација Kvinna Till Kvinna, Шведска.)



ОЖОСВН организираше форуми „Биди активна за родово-еднакво
општество!“ во Виница, Свети Николе, Кавадарци, Делчево и Демир Капија за
девојки и млади жени на возраст од 15 до 30 години од Вардарскиот и
Источниот плански регион. Форумите имаа за цел да ја подигнат свеста за
човековите права, родовата еднаквост и како младите девојки да станат
активни општествени чинители кои можат да донесат позитивни промени.
Учествуваа вкупно 89 девојки, а форумите се фокусираа на промовирање на
солидарност, активизам, заедничко дејствување и активно вклучување во
општествените процеси. (Оваа активност е дел од проектот „Јаки жени ја
јакнат заедницата 2“ финансиски поддржан од Фондација Kvinna Till Kvinna,
Шведска.)

Волонтерката на OЖОСВН Стефанија Арсова
учествуваше на обука во рамките на проектот „Млади
медиуми“, организирана од Коалицијата на младински
организации СЕГА. Обуката имаше за цел да обезбеди
знаење за процесот на модерирање на фокус група, која
подоцна Арсова ја водеше на тема Млади и медиуми во
просториите на ОЖОСВН и на која учествуваа 8 млади
од Свети Николе. Наодите од фокус групата ќе
придонесат кон информации и сознанија за како да ги
мотивираат и да ги поттикне младите луѓе да
учествуваат во создавање на медиумскит содржини,
како и тие содржини критички да ги осмислат и
променат.



Како партнерска организација на Локалната акциона група (ЛАГ) Валис
Колапис од Карловац, OЖОСВН учествуваше во проектот „Читај, анализирај,
критикувај, размислувај - реагирај“. Нашите млади волонтери престојуваа
десет дена во Карловац, Хрватска за да стекнат знаење и да ги
демистифицираат информациите за младите во Свети Николе. Самите
учесници организираа еднодневен настан на тема „Лажни вести во
медиумите“ во соработка со гимназијата Кочо Рацин, Свети Николе, за да ги
научиме учесниците како да препознаваат лажни вести и да реагираат на
нив.

Енергијата и ентузијазмот на
младите можат да поместат

планини и да го променат светот.



Стратешка цел: Придонес кон почитување и унапредување на човековите права,
со акцент на правата на жените.

 
Програмата за човекови права има за цел да придонесе кон промовирање и
почитување на човековите права со акцент на правата на жените, елиминирање
на сите форми на дискриминација и насилство врз жените, како и поголема
родова еднаквост. Преку оваа програма ОЖОСВН, има за цел подигање на
јавната свест кај жените, но и младите, за постоењето на проблемите со семејно
насилство, трговија со луѓе, нивно препознавање и последиците од сето тоа,
родовата еднаквост и почитување на родот и полот, како и поголема свесност за
формите и основите на дискриминација. Во рамките на програмата се работи и
на донесување на јавни документи, како и на поголемо учество на жените и
граѓаните во процесите на донесување одлуки, со акцент на жените и девојките
од руралните средини. Во последните неколку години, значаен дел од оваа
програма се однесува и на градење родовосензитивни локални институции и
донесувачи на одлуки.

Проект: Не си сам/а – канцеларија за бесплатна правна помош и психо-
социјална поддршка 2

Времетраење на проектот: 01/08/2022 – 31/01/2024
Локација: Општина Свети Николе/Вардарски Плански Регион 
Главна цел: Да се обезбеди полесен пристап до правда за жени и девојки од
маргинализирани групи од општина Свети Николе и околината преку
ефективно и достапно спроведување на Законот за бесплатна правна помош
Специфична цел: Да се подобри пристапот до правда и поддршка во
надминување на прекршувањето на правата на жените и девојките од
маргинализираните групи
Целни групи: Маргинализирани поединци и заедници на територијата на
општина Свети Николе, жени и млади; Релевантни локални/регионални
институции од општина Свети Николе и Вардарскиот регион;
Проектот е регрантиран од Коалиција Маргини и The Kvinna Till Kvinna
Foundation, финансиран од Европската Унија, а ко-финансиран од Шведска.



О С Т А Н А Т И  А К Т И В Н О С Т И  И  Р Е З У Л Т А Т И  Н А  К А Н Ц Е Л А Р И Ј А Т А
З А  Б Е С П Л А Т Н А  П Р А В Н А  П О М О Ш  И  П С И Х О - С О Ц И Ј А Л Н А

П О Д Д Р Ш К А  В О  Т Е К О Т  Н А  2 0 2 2 Г . :

Преку кампањата „Тука сме за тебе“ која се реализираше во соработка со The
Kvinna till Kvinna Foundation и Коалиција Маргини, ја истакнавме важноста
и потребата не само од правна, туку и од психосоцијална помош кај жените
кои преживуваат родово-базирано насилство. 
На 14 март со почеток од 12 часот, пред Домот на културата во Свети Николе се
реализираше отворен настан, на кој разговаравме за родово-базирано и
семејно насилство, препознавање на различните форми на насилство врз
жените и потребата од институционална, правна и особено психо-социјална
поддршка на жртвите на било која форма на насилство. Се промовираше и
Канцеларијата за бесплатна примарна правна помош и психо-социјална
поддршка при ОЖОСВН, како и новата веб-страница www.tukasmezatebe.mk
каде што може да се пријавуваат секакви видови на прекршување на правата
на жените. Настанот беше модериран од Огнен Јанески, а беше во
организација нa ОЖОСВН со поддршка на The Kvinna till Kvinna Foundation и
Коалиција Маргини од Скопје. 

На 24 март ОЖОСВН со своја претставничка
беше паналист на одржаната завршна
конференција на проектот за бесплатна
правна помош. Конференцијата беше
фокусирана на силните и слабите страни на
системот за бесплатна правна помош и
овозможување на сеопфатни и квалитетни
услуги од граѓанското општество како
предуслов за пристап до правда за сите луѓе,
а излагањето на ОЖОСВН беше во насока на
користење соодветни пристапи до различни
целни групи за нивно информирање за
можностите за бесплатна правна и
психосоцијална поддршка.

http://www.tukasmezatebe.mk/?fbclid=IwAR2nJ3ajHXA5A8o-mGx0PAYUg3vsHBaeuh4k3agNtor6qUP1lEy1TuAbEK4


Промоција на канцеларија за бесплатна правна помош и психо - социјална
поддршка во центарот на градот и се делеше промотивни материјали(слики)

„Тука сме за тебе“ кампањата се промовираше и на националните телевизии

ОЖОСВН континуирано ја промовира канцеларијата за бесплатна правна
помош и психо-социјална поддршка со спонзорирани постови

Видео од кампањата „Тука сме за тебе“ може да го погледнете
на следниот линк: 

https://www.youtube.com/watch?v=eGaM5faLoZQ



Проект: Јаки жени, ја јакнат заедницата – II

Период на имплементација: 01/01/2021 – 31/12/2023
Локација/Регион: Вардарски плански регион (рурални средини: Горобинци,
Иванковци, Корешница, општина Кавадарци, Неготино, Велес, Демир Капија,
Свети Николе), Источен плански регион (општина Штип, Кочани, Виница,
Делчево, Берово).
Цел: Подобрен квалитет на живот за жените и девојките на локално ниво, преку
креирање можности за нивно активно и ефективно вклучување и учество.
Целна група: Целната група на проектот се жените, девојките и локалните
институции од општина Свети Николе, девојки од општините во склоп на
Вардарскиот и Источниот плански регион (Велес, Неготино, Кавадарци, Демир
Капија, Свети Николе, Штип, Берово, Делчево, Виница, Кочани) и жени и
девојки од руралните средини: Горобинци, Корешница и Иванковци.
Донатор: Шведската Фондација Kvinna Till Kvinna.

Во рамки на овој проект во 2022 година се реализираа следниве
активности и резултати:

Беше спроведена дводневна обука за 12 советници од Советот на општина
Свети Николе и 4 претставници од локалната администрација. Целта на оваа
обука беше учесниците поблиску да се запознаат со концептот на родова
еднаквост интегриран во главните локални политики. Учесниците имаа
можност да стекнат знаења и вештини и да споделат искуство за родовата
еднаквост и еднаквиот пристап за сите, консултирање и вклучување на
потребите на жените во локалните политики, креирање на родово
сензитивни програми и буџети, крирање на родови индикатори во секоја од
локалните програми итн. Учесниците си заминаа со нови знаења, искуства и
вештини за родовосензитивни јавни политики и мотивирани за заеднички
да правиме позитивни промени во локалната заедница во интерес на сите
граѓани и граѓанки.

Во текот на 2022 година успешно реализиравме 16 активности во рамките на
нашиот проект, со вкупно 469 учесници. 



Организиравме работилници во три села,  Корешница, Горобинци и
Иванковци од Вардарски регион, за да се подигне свеста за различните
видови родово базирано насилство и неговото препознавање кај
учесничките, а со цел да ги надминат бариерите и да станат активни
чинители во заедницата. 

Продолживме со нашите напори за родова сензибилизација на локалните
институциите со спроведување на еднодневна обука за интегрирање на
родовата перспектива во институциите. Оваа година реализиравме една
таква работилница на која присуствуваа 14 претставници од 7 различни
локални институции.

Се одржа трибина за врсничко насилство наменета за советите на родители
при општинските училишта. Се дефинираше што е врсничко насилство и
како би можело тоа да се препознае, а притоа се даваа препораки за
понатамошни активности за превенирање и надминување на оваа состојба.



Notes:Жените во руралните области сочинуваат
значителен дел од локалната заедница и
нивните потреби и приоритети треба да
се земат предвид во локалните програми и
политики. Затоа, заедно со жените од три
рурални средини, реализиравме локални
акции преку кои се креираше простор за
женско дружење, споделување идеи и
превземање заеднички акции за
унапредување на нивната положба во
заедницата. Остваривме соработка и
добивме поддршка од општините Велес,
Свети Николе и Демир Капија за нивна
реализација. А жените од овие рурални
средини за прв пат остварија средба со
Градоначалникот на општина Демир
Капија, координаторката и заменичката
за еднакви можности на општина Велес и
координаторката за еднакви можности и
Претседателката на КЕМ на општина
Свети Николе, каде директно можеа да
позборуваат со нив за актуелните
проблеми и предизвици со кои се
соочуваат во нивната средина.

Беа одржани две еднодневни работилници
за подобрување на капацитетите со знаења
и вештини унапредување на јавните
политики од родова перспектива. На овие
работилници учествуваа членки на мрежа
НИКА, советници и општинска
администрација. Како резултат на оваа и во
синергија со останатите активности од овој
проект има значително подобрување на дел
од програмите на општина Свети Николе за
2023г.

Трибина "Родово базирано
насилство и институционално
постапување"  која ја организиравме
во соработка со КЕМ.



Notes:Продолживме да ја развиваме мрежата НИКА
(неформална локална група за унапредување
на родовата рамноправност). Прво се
спроведе обука на која учесничките се стекнаа
со знаења и вештини за креирање на
стратегија за застапување за конкретна
промена во локалната заедница и пошироко,
се избра претседавачка и заменичка, сe
направи официјалното лого и ФБ страна на
мрежа НИКА, имплементиравме 3 заеднички
иницијативи, успеавме да привлечеме
интерес од други локални институции да
бидат дел од мрежата.

Организиравме и трибина на тема
„Женската солидарност во политиката“
со претставници од различни политички
партии. 

За дополнително да ја едуцираме јавноста за човековите права,
дискриминацијата и феминизмот, обезбедивме информативни видеа на
нашите социјални медиуми, кои се достапни за гледање. А за да допреме до
повеќе девојки и млади жени со нови содржини го надополнувавме блогот на
Виктори.

За прв пат после подолг период
организиравме и трибина во рурална
средина, во село Мустафино – Свети
Николе на тема Родово-базирано
насилство. 

Линк до видеата:

https://fb.watch/kachPF7ZVN/

https://fb.watch/kacoBCXCuS/

https://fb.watch/kacpKKnA2E/

Линк до страната на Виктори:

https://viktoriozosvn.weebly.com/



Проект: Родова перспектива на потребите, политиките и буџетот на
општина Пробиштип

Локација: општина Пробиштип
Главна цел: Да се придонесе кон градење на интегративни родово сензитивни
локални програми
Специфични цели: 
1. Да се унапредат консултативните процеси при креирање на локални
политики со вклучување на девојките и жените на локално ниво
2. Да се придонесе кон унапредени родово сензитивни програми и политики на
општина Пробиштип со осврт на Програма за социјална, детска и здравствена
заштита, Програма за еднакви можности
Финансиран: регрантиран од Центар за истражување и креирање политики,
Скопје преку проектот „Низ женски леќи: покревање на политики и буџетски
иницијативи, следење на спроведувањето на локалните акциски планови за
родова еднаквост“ финансиран од Европската Унија преку програмата Support
to Civil Society Networks and Platforms in the Republic of North Macedonia.

Активности и резултати:

Со цел воспоставување соработка, подобра
комуникација и координација со општина
Пробиштип, се оддржа состанок со проектниот тим и
координаторката за еднакви можности на општина
Пробиштип, како и со претседателката на Комисијата
за еднакви можности помеѓу мажите и жените при
Советот на општината. На средбата, присуствуваше и
проектната менаџерка од носителот на проектот –
Центар за истражување и креирање политики. На
состанокот беше презентиран главниот проект, како и
регрантираниот проект и активностите во склоп на
истиот, кои треба да ги реализира ОЖОСВН во
општина Пробиштип.

ОЖОСВН спроведе истражување за прибирање
податоци за пристапот до информации на жените и
девојките од општина Пробиштип и нивото на нивна
вклученост во креирање на локални политики.
Подготвена е анализа од анкета на 181 жена и девојка
од општина Пробиштип за тоа колку се
информирани и консултирани при креирањето на
локалните политики. Целата анализа е достапна на
следниот линк:

https://womsvetinikole.org.mk/public/analiza-1-zhenite-
se-del-od-opshtinata-kolku-nivnite-potrebi-se-vklucheni-
vo-lokalnite-politiki/



ОРГАНИЗАЦИСКО ЈАКНЕЊЕОРГАНИЗАЦИСКО ЈАКНЕЊЕОРГАНИЗАЦИСКО ЈАКНЕЊЕ

Организациското јакнење е составен дел од развојот на Организацијата во
континуитет од нејзиното основање. Активностите и дејствијата во овој дел
делуваат кон: Подобро позиционирање, видливост и работа на ОЖОСВН кон
своите конституенти и Креирани услови за финансиска самоодржливост.
Организациското јакнење внатрешно и кон надвор има големо значење во
развојните политики на организацијата. ОЖОСВН е професионална и
одговорна организација која делува на транспарентен и партиципативен начин
и ја цени и негува стручноста во својата работа и применува доверливост при
работа со целна група онаму каде, и кога, за тоа има потреба. Вредностите на
Организацијата се општоприфатени и целосно поддржани од нејзините
конституенти, а се темелат на континуитет во работата, активно вклучување на
членството во работата, јасната цел на делување и отворената поддршка. Во
ОЖОСВН постојат пишани правила за етичко однесување, а сите активности се
усогласени со нив и се овозможува отворена средина во која секој слободно ги
изразува своите идеи и мислења, а настанатите несогласувања тимски се
надминуваат. ОЖОСВН применува разни алатки и канали на информирање и
комуникација кон своите конституенти, посветува соодветно внимание и има
развиено соодветни алатки за отчетност и транспарентност кои се опфатени во
разни организациски документи кои се јавно достапни. Во хоризонталните
принципи и вредности во остварувањето на позитивни општествени промени
се вградуваат и доброто владеење, промовирање на добри меѓуетнички односи,
вклучување на ранливи групи на граѓани кои Организацијата ги интегрира како
хоризонтални теми во сите свои активности.

В О  Р А М К И  Н А  О В А А  С Т Р А Т Е Ш К А  Ц Е Л  В О  2 0 2 2  Г О Д И Н А
С Е  Р Е А Л И З И Р А А  С Л Е Д Н И В Е  А К Т И В Н О С Т И :  

Стратешка цел 4: Унапредена и зајакната работа на Организацијата кон
патот на самоодржливост.

Беше одржан тренинг за подобрување на
организациските капацитети за диверзификација на
извори на финансирање и самоодржливост на
ОЖОСВН. На тренингот беа презентирани клучни
извори на финансирање на ОЖОСВН, начини преку
кои организацијата може да дојде до одржливост и
самоодржливост преку донации и проекти, како и
петте најчести форми на прибирање средства и
фандрејзинг активности. (Оваа активност е дел од
проектот „Јаки жени ја јакнат заедницата 2“
финансиски поддржан од Фондација Kvinna Till
Kvinna, Шведска.)



Беше реализирана работилница за
евалуација на работата на ОЖОСВН за 2022
година и креирање на Програма за работа за
2023 година. ОЖОСВН и во наредната година
останува посветена кон остварување на
зацртаните стратешки цели во своите
програми за работа и потребите на своите
целни групи.

Годинава организациските промени беа главно во насока на подобрување на
севкупниот систем на мониторинг, евалуација и известување. Бевме
вклучени во менторски процес преку кој ја подобривме постоечката матрица
за мониторинг и изработивме Правилник за евалуација и следење на ниво на
организација. Ова систематско собирање податоци е многу корисно за нас
бидејќи на овој начин имаме воспоставено база за различни цели и тоа е
многу корисно во планирањето на идните акции и активности. Покрај тоа,
посистематски ги следиме сите процеси. 
Континуирано работиме на подобрување на алатките за собирање податоци,
како и формуларите за извештаи за активности, периодични и проектни
извештаи. 
Континуирано работиме и на унапредување на комуникацијата и
комуникациските алатки на различни нивоа и кон различни целни групи, ги
следиме трендовите и ги подобруваме алатките, а од ноември 2022, со
поддршка на Kvinna, сме дел од менторски процес за ревидирање и
спроведување на Комуникациската Стратегија, која треба да се финализира и
да започне со имплементација во 2023 година. 
Во периодот од три месеци (октомври/декември), преку програмата на
Агенција за вработување на РМ, имавме практикант во организацијата. За
овој период, практикантот се стекна со знаење и вештини за работа во
граѓански сектор и на проекти, а ги внесе достапните податоците од  нашите
активности за последните три години во матрицата за мониторинг и
евалуација. 
OЖОСВН континуирано работи на подобрување на капацитетите на
ангажираните лица, административните органи, нејзините членови и
волонтери, така што минатата година над 20 луѓе беа дел од различни обуки
и настани на различни теми како што се обука за управување со проекти
фокусирана на повици од ЕУ, обука за сервис давателите на услуги да
понудат специјализирани услуги за родово засновано насилство на локално
ниво, процес на пристапување во ЕУ - секторски стандарди, младински
објектив за мир и помирување, мобилизирање ресурси од локални извори -
основно ниво, стратегии за комуникација итн.



МРЕЖИ ,  ВМРЕЖУВАЊЕ ,  СОРАБОТКАМРЕЖИ ,  ВМРЕЖУВАЊЕ ,  СОРАБОТКАМРЕЖИ ,  ВМРЕЖУВАЊЕ ,  СОРАБОТКА
ОЖОСВН е членка на многу мрежи и платформи континуирано и преку нив ги
следиме националните политики, ги поддржуваме, реагираме и учествуваме во
интерес на нашите целни групи. Платформата за родова еднаквост,
Националната мрежа за семејно насилство и насилство врз жените, Ромска
асоцијација за жени и млади Лулуди, Коалиција на младински организации и
организации кои работат со млади СЕГА, Национален младински совет на
Македонија, се некои од нив. Учеството во овие платформи и мрежи е од големо
значење за нашата работа воопшто. Тие ни овозможуваат да бидеме во тек со
сите најнови случувања, новости и достигнувања во областите во кое работиме,
како и да работиме заедно за унапредување на правата и положбата на жената во
државата на различни нивоа. Обично добиваме информации од овие мрежи за
актуелни прашање, законска промена, стратегија или друга политика, одговор,
реакции и поддршка за кршење на правата на жените и преку процес на
консултации, нашите коментари, предлози и забелешки им се враќаат назад, и
тие понатаму ги претставуваат пред засегнатите страни на национално ниво.

Високата офицерка за родови прашања во Мисијата на ОБСЕ во Скопје, д-р
Аделасија Вона и вишата програмска асистентка, Татјана Стоименовска, ја
посетија канцеларијата на OЖОСВН. За време на состанокот, на нашите гости
им ја презентиравме нашата работа, достигнувања и предизвици поврзани со
родовите прашања во локален контекст.

А К Т И В Н О С Т И :  

OЖОСВН како една од членките на Платформата за
родова еднаквост учествуваше во подготвување на
Извештај во сенка за имплементацијата на
Конвенцијата на Советот на Европа за превенција и
борба против насилството врз жени и семејното
насилство во Северна Македонија. Дополнително, како
дел од платформата, во текот на годината учествувавме
на различни настани и дававме поддршка на реакции во
име на платформата.

Како членка на Националната мрежа
против насилство на жени и семејно
насилство, со наша панелистка бевме
дел од конференцијата „Граѓанските
организации како лиценцирани
даватели на услуги: Предизвици и
можности“, а во континуитет
соработуваме, споделуваме и
координираме активности и акции.



ОЖОСВН учествуваше на годишното собрание на
Коалиција СЕГА, обуки за јакнење на капацитетите на
младите од организацијата, а од септември 2022 сме и
грантисти, преку нивната програма за регрантирање
во рамки на проектот „Младинско учество за силен и
одржлив развој на заедницата” финансиран од ЕУ.

OЖОСВН има воспоставено соработка со наша
иселеничка во Швајцарија. За да придонесе за
економското зајакнување на жените од општина
Свети Николе кои создаваат ракотворби, таа ги
откупува нивните производи и ги продава во
Швајцарија. Дел од приходот од продажба оди за
поддршка на групата за самопомош на жени
заболени и лекувани од малигни заболувања при
ОЖОСВН.

ОЖОСВН во соработка со општина Свети Николе, од април 2022 година е дел од
проектот „Унапредување на социјалниот дијалог во заедницата“ кој го
реализира Младински културен центар од Битола со финансиска поддршка на
Меѓународниот центар Олоф Палме од Шведска. Проектот има за цел да даде
поддршка на локалните актери во процесот на зајакнување и развој на
Локалните економско-социјални совети (ЛЕСС) како механизми за
унапредување на социјалниот дијалог. Во рамки на овој проект се формираше
нов ЛЕСС во Свети Николе, се реализираше граѓански форум за подготовка на
Програма за работа на ЛЕСС, а програмата потоа беше усвоена од страна на
Советот на општина Свети Николе, членови на ЛЕСС учествуваа на два
тренинга за зајакнување на нивните капацитети, средба за вмрежување во
ЛЕСС Гостивар, а втората средба за вмрежување се организираше во Свети
Николе, каде учествуваа претставници од различни ЛЕССови. 



Потпишавме Меморандум за соработка со општина Свети Николе за
потребите на заедничко аплицирање на проект во Бугарска амбасада
14 септември се одбележува како ден на ослободување на Општина Свети
Николе. ОЖОСВН беше дел од положување на цвеќе во чест на паднатите
борки и борци.

Д Р У Г И  А К Т И В Н О С Т И  К О И  С Е
Р Е А Л И З И Р А А  В О  2 0 2 2  

Видео: Прекини го молкот! Кажи
НЕ на насилството, кој се
подготви за кампањата 16 дена
активизам заедно со општина
Свети Николе,  можете да го
погледнете на следниот линк: 

https://www.facebook.com/watch/?
v=2227290904099046

„Соработката е клучен дел
од успехот на секоја

организација, извршена
преку јасно дефинирана

визија и мисија и базирана на
транспарентност и постојана

комуникација.“



ОЖОСВН и оваа година организираше и беше дел од повеќе активности за
одбележување на Меѓународниот ден на жената – 8 Март, за борбата на жените
за социјална, економска и политичка правда.
На 07.03.2022 г. во библиотеката „Гоце Делчев“ при Дом на култура „Крсте
Мисирков“ – Свети Николе, се одржа дебата на тема „Борбата на жените низ
годините“. На дебатата жени со различни професии и потекло, споделувајќи
лични искуства, разговараа за стереотипите, потешкотиите, проблемите и
пречките со кои жените се соочувале некогаш, но се соочуваат и сега,
патријархалното општество и машкиот свет во кој живееме. Настанот беше
реализиран со заедничка соработка на ОЖОСВН и ОУ Дом на култура „Крсте
Мисирков“, како дел од локалната мрежа за родова еднаквост НИКА.
На 08.03, традиционално, во организација на ОЖОСВН, се положи цвеќе на
паднатите борки за слобода од Oпштина Свети Николе. На овој настан учество
земаа Градоначалникот на општина Свети Николе, претставници на локалните
институции и граѓански здруженија. Свое обраќање пред присутните имаше
претседателката на ОЖОСВН, која се осврна на постојаната борба за родова
еднаквост на локално ниво, дека ОЖОСВН ќе продолжи и понатаму да се залага
за човековите права и родовата еднаквост, но и дека треба сите да бидеме
здружени и солидарни во оваа борба. По положувањето на цвеќе, присутните, на
покана на градоначалникот Дејан Владев беа примени во неговиот кабинет, каде
беше разговарано што заеднички можеме да сториме за унапредување на
правата на жените на локално ниво.
Во поддршка на националната борба за правата на жените и како членка на
Платформата за родова еднаквост, ОЖОСВН беше дел од маршот
,,Сиромаштијата има женско лице”. Маршот, овој 8 Март го одбележа женската
сиромаштија, овозможена и одржувана од системот, а продлабочена како
резултат од двегодишната пандемија на Ковид-19 и нејзините последици.
Отсуството на политики, стратешки документи и механизми кои го
поддржуваат унапредувањето на родовата еднаквост и правата на жените, значи
дека институциите дозволуваат системска дискриминација и насилство. Овој,
шести по ред, Марш за женски права започна пред Влада на Р.Македонија и
продолжи до паркот „Жена Борец“, каде имаше завршни обраќања од
феминистки и активисти за женски права.
ОЖОСВН не само на 8 Март, туку секој ден, со упорност, посветеност, сила и
храброст продолжува со борбата за социјална, економска и политичка
рамноправност.



ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ ПО ЗАВРШНА
СМЕТКА ЗА 2022 ГОДИНА





„Ако сакате да
постигнете успех, 

се што ви треба е
страст и напор да
работите напорно
кон вашите цели“.


